RAQUEL PIRES DA SILVA ROLL

INDICAÇÃO N˚ 072/2025

              Senhor Presidente

                                    Solicito a mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal José Antônio Dubiella,

a presente Indicação para que seja estudada a viabilidade de instalação de um

redutor de velocidade (quebra-molas) na Avenida Xanxerê, próximo à Serraria

do Prefeito, neste município.

Justificativa

                                    A presente indicação tem por objetivo garantir maior

segurança aos pedestres, ciclistas e motoristas que trafegam diariamente pelo

local. A via mencionada possui fluxo intenso de veículos, inclusive de grande

porte, o que aumenta o risco de acidentes, especialmente para moradores e

trabalhadores das proximidades. A instalação do redutor de velocidade

contribuirá para reduzir a velocidade dos veículos, prevenir acidentes e

proporcionar tranquilidade à comunidade local, atendendo a uma reivindicação

dos munícipes que utilizam a avenida com frequência. Certa de que Vossa

Excelência analisará com atenção a importância desta solicitação, aguardamos o

acolhimento e a adoção das medidas cabíveis.

Sala das Sessões, em 14 de outubro de 2025.

_______________________

Raquel Pires Silva Roll

Vereadora PODEMOS